Q. Veltius Vectianus, è Marsis; quem ipse
 cognovi, prudens vir, & in dicendo brevis,
 Q. & D. Valerii Sorani, vicini & familiares
 mei, non tam dicendo admirabiles, quam
 docti & Gracis litteris, & Latinis. C. Rusticellus
 Bononiensis, sed quidem & exercitatus, &
 natura volubilis. Omnia autem eloquentissi-
 mus extra hanc urbem T. Betucius Barrus As-
 culanus: cujus sunt aliquot orationes Asculi
 habita. Illa Roma contra Capionem, nobilis
 sane. Cui orationi Capionis ore respondit cÆlius:
 qui scriptitavit orationes multas, orator ipse
 170 numquam fuit. * Apud maiores autem nostros
 video disertissimum habitum ex Latio L. Papy-
 rum Fregellanum, T. Grachi P. F. ferè atate:
 ejus autem oratio est pro Fregellanis colonisque
 Latinis, habita in senatu. Tum Brutus, Quid
 tu igitur, inquit, tribuis istis externis quasi
 oratoribus? Quid censes, inquam, nisi idem, quod
 urbanis, prater unum, quod non est eorum urba-
 nitate quadam quasi colorata oratio? * Et
 171 Brutus, Quis est, inquit, iste tandem urbanis
 color? Nescio, inquam, tantum esse quen-
 dam scio. Id tu Brute, jam intelliges, cum
 in Galliam veneris. Audies tu quidem etiam
 verba quadam non trita Roma, sed hac mutari,
 dediscique possunt. Illud est majus, quod in ve-
 cibus nostrorum oratorum recinit quiddam &
 172 resonat urbanius. Nec hoc in oratoribus modo
 appetet, sed etiam in ceteris. * Ego memini
 T. Tineam Placentinum, hominem facetissi-
 mum, cum familiari nostro Q. Granio pracone
 dicacitate certare. Eo, inquit Brutus, de

quo multa Lucilius? Isto ipso, sed Tineam non
minus multa ridiculè dicentem Granius obrue-
bat nescio quo sapore vernaculo: ut ego jam non
mirer illud Theophrasto accidisse, quod dicitur,
cum percunctaretur ex anicula quadam, quanti
aliquid venderet, & respondisset illa, atque ad-
didisset, Hospes non poteris minoris: tulisse eum
moleste, se non effugere hospitis speciem, cum
etatem ageret Athenis, optimèque loqueretur.
Omnium, sicut opinor, in nostris est quidam ur-
banorum, sicut ille Atticorum sonus. * Sed 173
domum redeamus, id est, ad nostros reverta-
mur. Duobus igitur summis, Crasso & Anto-
nio, D. Philippus proximus accedebat, sed longè
intervallo, tamen proximus. Itaque cum, et si
nemo intercedebat, qui se illi anteferret, neque
secundum tamen, neque tertium dixerim, nec
enim in quadrigis cum secundum numerave-
rim, aut tertium, qui vix è carceribus exierit,
cum palmam jam primus acceperit: nec in ora-
toribus, qui tantum absit à primò, vix ut in eo-
dem curriculo esse videatur. Sed tamen erant
ea in Philippo, que qui sine comparatione illo-
rum spectaret, satis magna diceret: summa
libertas in oratione, multæ facetiae, satis creber
in recipiendis, solutus in explicandis sententiis.
erat etiam in primis, ut temporibus illis, Gra-
cis doctrinis institutus: in altercando cum ali-
quo aculeo & maledicto facetus. * Horum etati 174
prope conjunctus L. Gellius non tam vendibilis
orator, quam, ue nescires, quid ei deesset: nec
enimerat indoctus, nec tardus ad excogitan-

dum, nec Romanarum rerum immemor, & verbis solutus satis: sed in magnos oratores inciderat ejus artas. Multam tamen operam amicis, & utilem prabuit, atque ita diu vixit, ut multarum artatum orationibus implicaretur, multum etiam in causis versaretur.

175 * Iisdem ferè temporibus D. Brutus, is, qui consul cum Mamerco fuit, homo & Græcis doctus litteris & Latinis. Dicebat enim L. Scipio non imperitè, Cneüsque Pompejus Sexti F. aliquem numerum obtinebat, nam Sext. frater ejus præstantissimum ingenium contulerat ad summam juris civilis, & ad perfectam geometriæ & regum Stoicarum scientiam. Item in jure & ante hos M. Brutus, & paulo post eum C. Bilienus, homo per se magnus, propè simil ratione summus evaserat, qui consul factus esset, nisi in Marianos consulatus, & in eas petitionis angustias

176 incidisset. * C. autem Octavii eloquentia, qua fuerat ante consulatum ignorata, in consulatu multis concionibus est vehementer probata. Sed ab eis, qui tantum in dicentium numero, non in oratorum fuerunt, jam ad oratores revertamur, Censeo, inquit Atticus. Eloquentis enim videbar, non sedulos velle conquirere. * Festivitate igitur, & facetiis, inquam, C. Julius L. F. & superioribus, & equalibus suis omnibus prestitit; oratorque fuit minime ille quidem vehemens, sed nemo lepore, nemo suavitate conditor. Sunt ejus aliquot orationes, ex quibus sicut ex eiusdem tragœdiis, lenitas ejus sine

177 178 nervis perspici potest. + Ejus equalis P. Cetheus,

gus, cui de republica satis suppeditabat oratio: totam enim tenebat eam, penitusque cognorat. Itaque in senatu consularium auctoritatem assequebatur: sed in causis publicis nihil: in privatibus satis veterator videbatur. Erat in privatibus Causis Q. Lucretius Lispilo & acutus, & juris peritus. Nam P. Antistius concionibus aptior, quam judiciis: prudens etiam T. Annius Velina & in ejus generis causis orator sanè tolerabilis. In eodem genere causarum multum erat T. Juventius, nimis ille quidem latus in dicendo; & penè frigidus: sed & ille calidus, & in capiendo adversario versutus, & præterea & 179 nec indoctus, & magna cum juris civilis intelligentia. * Cujus auditor P. Orbinius, meus fere equalis in dicendo non nimis exercitatus, in jure autem civili non inferior, quam magister fuit. Nam T. Ausidius, qui vixit ad summam senectutem, volebat esse similis horum eratque & bonus vir, & innocens: sed dicebat parum. Nec sanè plus frater ejus M. Virgilius, qui tribunus plebis L. Sylæ imperatori diem dixit. Ejus collega P. Magius, in dicendo paulo tamen copiosior. * Sed omnium oratorum sive 180 rabularum, qui & plane indocti, aut inurbani, aut rustici etiam fuerunt, quos quidem ego cognoverim, solutissimum in dicendo, & acutissimum judico nostri ordinis Quintum Sertoriūm, equestris Cajum Gorgonium. Fuit etiam facilis & expeditus ad dicendum, & vita splendore multo, & ingenio sanò probabilis T. Junius L. E. tribunitius: quo accusante P. Sextius

pr. designatus, damnatus est ambitus: is pro-
cessisset honoribus longius, nisi semper infirma,

181 atque etiam a grava letudine fuisset. * Atque
ego praeclarè intelligo, me in eorum commemo-
ratione versari, qui nec habiti sint oratores,
neque fuerint, preterit qui à me aliquot ex ve-
teribus, commemoratione aut laude dignos: sed
hoc quidem ignoratione: quid enim est superioris
etatis, quod scribi possit de iis, de quibus nulla
monumenta loquuntur, nec aliorum, nec ipso-
rum? De iis autem, quos ipsi vidimus, nemia-
nem ferè pratermittimus eorum, quos aliquan-

182 do dicentes vidimus. * Volo enī sciri, in tan-
ta, & in tam vetere republ. maximis premiis
eloquentie propositis, omnes cupisse dicere, non
plurimos ausos esse, potuisse paucos. Ego tamen
ita de unoquoque dicam, ut intelligi possit quem
existimem clamatorem, quem oratorem fuisse.
Iisdens ferè temporibus, atate inferiores paulo,
quam Julius, sed aquales propemodum fuerunt
C. Cotta. P. Sulpicius. Q. Varius, Cn. Pompe-
ius, C. Curio, L. Fusius, M. Drusus. P. An-
tistius, nec ulla atate uberior oratorum fatus
fuit.

183 * Ex his Cotta & Sulpicius cùm meo ju-
dicio, tum omnium, facile primas tulerunt.
Hic Atticus, Quonodo istuc dicas, inquit, cùm
tuo judicio, tum omnium? semperne in oratore
probando, aut improbando, vulgi judicium,
cùm intelligentium judicio congruit? An alii
probantur à multitudine, alii autem ab iis, quib[us]
intelligunt? Recte requiris, inquam, Attice,
sed audies ex me fortasse, quod non omnes
pre-

probent. * Ante, inquit, adlaborasse huic modo, Bruto probaturus es? Plane, inquam, Attice, disputationem banc de oratore probando, aut improbando, multo malim tibi & Bruto placere, eloquentiam autem meam populo probari velim. Etenim necesse est, qui ita dicat, ut à multiudine probetur, cundem doctis probari: nam, quid in dicendo rectum sit aut pravum, ego judicabo, si modo is sum, qui id possim, aut sciam judicare: qualis verò sit orator, ex eo, quod is dicendo efficiet, poterit intelligi. * Trias sunt enim, ut quidem ego sentio, 185 qua sint officienda dicendo: ut doceatur is, apud quem dicetur, ut delectetur, ut moveatur vehementius. Quibus virtutibus oratoris horum quidque efficiatur, aut quibus vitiis orator, aut non assequatur hac, aut etiam in his labatur & cadat, artifex aliquis judicabit. Efficiatur autem ab oratore, necne, ut ii, qui audiunt, ita afficiantur, ut orator velit: vulgi assensu, & populari approbatione judicari solet. Itaque nunquam de bono oratore, aut non bene doctis hominibus cum populo dissensio fuit.

* Ancenses, dum illi vigerunt, quos ante dixi, 186 non eosdem gradus oratorum vulgi judicio, & doctorum fuisse? De populo si quem ita rogavisses, Quis est in hac civitate eloquentissimus? in Antonio, & Crasso, aut dubitaret, aut hunc alius, illum alius diceret. Nemone Philippum tam suavem oratorem, tam gravem, tam factum his anteferret, quem nos metipsi qui haec aris aliqua volumus expendere, proximum illis

fuisse dicimus? Nemo profecto, id enim ipsum
est summi oratoris, summum oratorem populo

287 videri. * Quare tibicen Attigenidas dixerit
discipulo sane frigenti ad populum, Mihi cane
& Musis: ego huic Bruto dicenti, ut solet, apud
multitudinem, Mihi cane, & populo, mi-
Brute, dixerim: ut qui audient, quid effi-
ciatur; ego etiam cur ita efficiatur, intelligam.
Credit iis, quae dicuntur, qui auditorarem,
vera putat, assentitur, probat, fidem facit

288 oratio. * Tu artifex, quid queris amplius?
Delectatur audiens multitudo, & dicitur ora-
tione; & quasi voluptate quadam perfunditur.
Quid habes quod disputes? Gaudet, dolet, ri-
det, plorat, favet, odit, contemnit, invi-
det, ad misericordiam inducitur, ad puden-
dum, ad pigendum, trascitur, miratur,
sperat, timet: haec perinde accidentia, ut eorum
qui adsunt, mentes verbis & sententiis, &
actione tractantur. Quid est, quod exspectetur
docti alicujus sententia? Quod enim probat mul-
titudo, hoc idem doctis probandum est. Deni-
que hoc specimen est popularis judicii, in quo
nunquam fuit populo cum doctis intelligentibus-

289 que dissensio. * Cum multi essent oratores in
vario genere dicendi, quis unquam ex his ex-
cellere judicatus est vulgi iudicio, qui non idem
a doctis probaretur? Quando autem dubium
fuisset apud patres nostros, eligendi cui patroni
daretur optio, quin aut Antonium optaret, aut
Crassum? Aderant multi alii, ramen utrum
de his potius dubitasset aliquis; quin alterum,
nemo.

nemo. Quid? adolescentibus nobis, cum
esset Cotta & Hortensius, num quis, cui qui-
dem eligendi potestas esset, quenquam his ante-
ponebat? * Tum Brutus, quid tu, inquit, 190
quaris alios? de te ipso nonne quid optarent rei,
quid ipse Hortensius judicaret, videbamus?
qui cum partiretur tecum causas (sapè
enim interfui) perorandi locum, ubi pluri-
mum pollet oratio semper tibi relinquebat. Fa-
ciebat ille quidem, inquam, & mihi, bene-
volentia credo duci, tribuebat, omnia: sed
ego, qua de me populi sit opinio, nescio: de reli-
quis hoc affirmo, qui vulgi opinione dissertissimi
habiti sint, eosdem intelligentium quoque judi-
cio fuisse probatissimos. * Nec enim posset idem 191
Demosthenes dicere, quod dixisse Antimachum
Clarinum poëtam ferunt, qui cum, convocatis
auditoribus, legeret eis magnum illud quod no-
vistis, volumen suum, & num legentem om-
nes, prater Platonem, reliquissent, Legam, in-
quit, nihilominus: Plato enim mihi unus instar
est omnium: me illum, & recte. Poëma enim
reconditum, paucorum approbatione, oratio
popularis ad sensum vulgi debet moveri. At,
si eundem hunc Platonem unum auditorem ha-
beret Demosthenes, cum esset relicitus à ceteris,
verbum facere non posset. * Quid? tu Brute, 192
posses, si te, ut Curionem quondam, concio re-
liquisset? Ego vero, inquit ille, ut me tibi in-
dicem, in eis etiam caussis, in quibus omnis
res nobis eum judicibus est, non cum populo, ta-
men si à coronare relictus sum, non queam dicere.

erat, inquam, res habet: ut, si tibia inflata non referant sonum, abjiciendas eas sibi tibicem patet: sic oratori populi aures tanquam tibia sunt: ea si inflatum non recipiunt, aut si auditor omnino tanquam equus non facit: agitandi

193 finis faciendus est. * Hoc tamen interest, quod vulgus interdum non probandum oratorem probat, sed probat sine comparatione, cum à mediocri, aut etiam à malo delectatur: eo est contentus, esse melius non sentit: illud quod est, quae cùmque est, probat: tenet enim aures vel mediocris orator, si modo aliquid in eo: nec res nulla plus apud animos hominum, quam ordo & ornatus orationis valet. * Quare quis ex populo,

194 cum Q. Scavolam pro M. Coponio dicentem audiaret in ea causa, de qua ante dixi, quiddam politius aut elegantius, aut omnino melius aut expectaret, aut posse fieri putaret, cum hoc probare vellet, M. Curium, cum ita heres institutus esset, si pupillus ante mortuus esset, quam in suam tutelam venisset, pupillo non nato hæredem esse non posse, quid ille non dixit de testamento jure, de antiquis formulis, quemadmodum scribi oportuisset, si etiam filio non nato heres institueretur? *

195 Quam captiosum esse populo, quod scriptum esset, negligi, & opinione quari voluntates, & interpretatione disertorum, scripta simplicium hominum pervertere? Quam ille multa de auctoritate patris sui, qui semper jus illud esse defenderat: quam omnino multa de conservando jure civili? Quia quidem omnia cùm perire, & scienter, tum ita

bre-

breviter & pressè, & satis ornatè & pereleganter diceret, quis esset in populo, qui aut expectaret, aut fieri posse quidquam melius putaret? * at verò, ut contra Crassum ab adolescentे de-
licato, qui in littore ambulans scalnum repe-
risset, ob eamque rem edificare navem concipi-
visset, exorsus est, similiter Scævolam ex uno
scalmo captionis centumvirale judicium hæredi-
tatis effecisse: hoc in illo initio consecutus, mul-
tis ejusdem generis sententiis delectavit, ani-
misque omnium, qui aderant, in hilaritatem &
severitate traduxit: quod est unum ex tribus,
qua dixi ab oratore effici debere. Deinde bos
voluisse eum, qui testamentum fecisset, hoc sen-
sisse, quomodo filius non esset, qui in suam tute-
lam veniret, sive non natus, sive non mortuus,
Cujus heres ut esset, ita scribere plerosque, &
id valere, & valuisse semper. Hac & multa
ejusmodi dicens, fidem faciebat, quod est ex
tribus oratoris officiis alterum. * Deinde equum 197
bonum, testamentorum sententias, voluntates-
que tutatus est: quanta esset in verbis captio,
cum in ceteris rebus, tum in testamentis, si
negligerentur voluntates, quantam sibi poten-
tiam Scævola assumeret, si nemo anderet testa-
mentum facere postea, nisi de illius sententia?
Hoc cum graviter, tum ab exemplis copiosè,
rum etiam ridelicè & facetè explicans, eam ad-
mirationem assensionemque comprobavit, dixisse
ut contra nemo videretur. Hoc erat oratoris
officium partitione tertium, genere maximum.
* His ille de populo index, qui separatim alte-
rum 198

rum admiratus esset; idem, auditio altero, iudicium suum contemneret: at vero intelligens, & doctus audiens Scavolam, sentiret esse quoddam uberioris dicendi genus & ornatus: ab utroque autem causa perorata, si quereretur, uter prestaret orator, nunquam profecto sapientis iudicium a iudicio vulgi discreparet. *

199 Qui prestat igitur intelligens imperito? Magnare & difficulti, si quidem magnum est scire, quibus rebus efficiatur, amittaturve dicendo illud, quidquid est, quod aut effici dicendo oportet, aut amitti non oportet. Prestat etiam illo doctus auditor indocto; quod sàpè, cum oratores duo aut plures populi iudicio probantur, quod dicendi genus optimum sit, intelligit. Nam illud quod populus non probatur, ne intelligenti quidem auditori probari potest: ut enim ex nervorum sono in fidibus, quam scienter ii pulsi sint, intelligi solet: sic ex animorum motu cernitur, quid tractandis

200 his persificat orator. * Itaque intelligens dicendi existimator, non assidens, & attenè audiens, sed uno aspectu, & præteriens, de oratore sàpè judicat. Videt oscitantem judicem, loquentem cum altero, nonnunquam etiam circulantem, mittentem ad horas quesitorem, ut dimitat, rogantem: intelligit oratorem in ea causa non adesse, qui possit animis iudicium ad moves orationem, tanquam fidibus manum. Idem si præteriens aspicerit erectos intuentes judices, ut aut doceri de re, idque etiam vultus probare videantur; aut, ut avem canth aliquo, sic illos viderit oratione quasi suspensos teneri,

aut, id quod maximè opus est, misericordia, odio, motu animi aliquo perturbatos esse vehementius: easi præterens, ut dixi, aspicerit, si nihil audierit, tamen oratorem versari in illo judicio, & opus oratorum fieri aut perfectum jam esse profectò intelliget. * Cum hec differuissem, utérque assensus est, & ego tanquam de integro ordiens, Quando igitur, inquam, à Cotta & Sulpitio hec omnis fluxit oratio, cùm hos maximè judicie illorum hominum, & illius etatis dixisse probatos, revertar ad eos ipsos: tum reliquos, ut institui, deinceps persequar. Quoniam ergo oratorum bonorum [hos enim quarimus] duo genera sunt, unum attenuatè pressèque, alterum sublate ampleque dicentium: et si id melius est, quod splendidius & magnificientius, tamen in bonis omnia, que summa sunt, jure laudantur, sed cavenda est presso illi oratori inopia & jejunitas: amplio autem, inflatum, & corruptum orationis genus. * Inveniebat 102 igitur acutè Cotta, dicebat purè ac solutè: & ut ad infirmitatem laterum perscienter contentiōnem omnem remiserat, sic ad virium imbecilitatem dicendi accommodabat genus. Nihil erat in ejus oratione nisi sincerum, nihil nisi factum atque sanum, illudque maximum, quod cum contentione orationis flectere animos judicium vix posset, nec omnino eo genere diceret tractando tamen impellebat, ut idem facerent à se commoti, quod à Sulpitio concitati. * Fuit 103 enim Sulpitius vel maximè omnium, quos quidem ego audiverim, grandis, & ut ita dicam,

eragicus orator, vox cum magna, tum suavis
et splendida: gestus et mores corporis ita ve-
nustus, ut tamen ad forum, non ad scenam in-
stentus videretur. Incitata et volubilis, nec
excedens tamen, nec circumfluens oratio.
Crassum hic volebat imitari, Cotta malebat An-
tonium: sed ab hoc vis aberat Antonius; Crassi
ab illo lepos.

* Omagnam, inquit, Artem
Brutus: siquidem istis, cum summi essent orato-
res dueres maxima altera alteri defuit. Atque
in his oratoribus illud animadvertendum est,
posse esse summos, qui inter se sint dissimiles: ni-
hil enim tam dissimile, quam Cotta Sulpitio: et
nisi que equalibus suis plurimum praeficit. Qua-
re hoc doctoris intelligentis est, videre quo ferat
narara sua quemque, et ea duce utentem sic
instituere, ne Isoeratem in acerrimo ingenio
Theopompi, et lenissimo Ephori dixisse traditum
est, alteri se calcaria adhibere, alteri frenos.

Sulpicij orationes, quae feruntur, eas post mor-
tem ejus scripsisse P. Canutius putatur, aequalis
mens, homo extra nostrum ordinem meojudi-
cio disertissimus. Ipsius Sulpicij nulla oratio est,
sepeque ex eo audiri, cum se scribere neque con-
sueisse, neque posse diceret: Cotta pro lege Varia
qua inscribitur, eam L. Älius scripsit Cottaro-
gatu. Fuit is omnino vir egregius, et eques Rom.
cum primis honestus, idemque eruditissimus et Gracis
litteris et Latinis, antiquitatisque nostre et in-
ventis rebus, et in actis scriptorumque veterum
litterate peritus, quam scientiam Varro noster
acceptam ab illo, auctamque per se, vir in-
genio

genio præstans, omnique doctrina, pluribus & 206
illustribus litteris explicavit. * Sed idem
Ælius, Stoicus esse voluit, orator autem nec
audiit unquam; nec fuit: scribebat tamen orá-
tiones, quas alii dicerent, ut Q. Metello F. ut
Q. Cæpioni, ut Q. Pompeio Rufo; quanquam
is etiam ipse scripsit eas, quibus pro se est usus, sed
non sine Ælio: His enim scriptis etiam ipse in-
terfui: cum essem apud Ælium adolescens, cùm
que audiire perstudiosè solerem. Cottam autem
miror summum ipsum oratorem, minimèque in-
epsum Ælianæ leveis oratiunculas voluisse ex-
istimari suas. * His duobus ejusdem etatis an- 207
numerabatur nemo tertius, sed mihi placebat
Pompejus maximè: vel dicam, minimè displa-
cebat. Locus erat omnino in maximis causis,
præter eos, de quibus supra dixi, nemini: prop-
terea quod Antonius, qui maximè expetebatur;
facilis in causis recipiendis erat: fastidiosior
Crassus, sed tamen recipiebat, horum qui neu-
trum habebat, configiebat ad Philippum ferè;
aut ad Casarem, Cotta & Sulpitius expetebatur;
ita ab iis sex patronis causa illustres agebantur:
neque tam multa, quam nostra etate, judicia
siebant: neque hoc, quod nunc fit, ut causæ sin-
gulae defenserentur à pluribus, quo nihil est vi-
tiosius. * Respondemus iis, quos non audivimus: 208
in quo primum sapè aliter est dictum: aliter ad
nos relatum: deinde magni interest, coram vi-
dere me, quemadmodum adversarius de quaque
re asseveret: maximè autem quemadmodum
quaque res audiatur. Sed nihil vitiosius, quam:

cum unum corpus debeat esse defensionis , nasci
de integro causam , cum sit ab altero perorata.

209 * Omnium enim causarum , unum est naturale
principium , una peroratio : reliquæ partes , quasi
membra suo quoque loco locata , suam vim &
dignitatem tenent . Cum autem difficile sit in
longa oratione non aliquando aliquid ita dicere ,
ut sibi ipse non conveniat : quanto difficilius ca-
vere , ne quid dicas , quod non conveniat ejus
oratio i , qui ante te dixerit ? Sed quia labor
multò major est , totam causam , quam partem
dicere , & quò plures ineuntur gratia , si uno
tempore dicas pro pluribus , idcirco hanc consue-
tudinem libenter adscivimus . *

210 Erant tamen ,
quibus videretur illius etatis tertius Curio : quia
splendidioribus fortasse verbis utebatur : & quia
Latinè non pessime loquebatur : usu , credo , ali-
quo domestico : nam litterarum admodum nihil
sciebat : Sed magni interest , quos quisque audiat
quotidiè domi , quibuscum loquatur à puero ,
quemadmodum patres , pedagogi , matres etiam
loquantur . *

211 Legi epistolas Corneliae matris
Gracchorum : apparet filios non tam in gremio
educatos , quam sermone matris : Auditus est
nobis Lalia Caij filiæ sapè sermo , ergo illam pa-
tris elegantiam tinctam vidimus , & filius ejus
Mutias ambas , quarum sermo mihi fuit notus:
& neptes Licinias quas nos quidem ambas , hanc
vero Scipionis etiam tu Brute , credo , aliquan-
do audisti loquentem . Ego vero ac libenter qui-
dem , inquit Brutus : & eò lubentius , quòd L.
212 Crassi erat filia . * Quid ? Crassum , inquam ,
illum

illum censes istius Licinia filium, Crassi testamento qui fuit adoptatus? Summo iste quidem dicitur ingenio fuisse, inquit. Et verò hic Scipio, collega meus, mihi sanè bene & loqui videatur, & dicere. Rectè, inquam, judicas Brute; etenim istius genus est ex ipsis sapientiae stirpe generatum. Nam & de duobus avis jam diximus, Scipione & Crasso, & de tribus proavis. Q. Metello, cuius quatuor filii: P. Scipione, qui ex dominatu T. Gracchi privatus in libertatem Remp. vindicavit: Q. Scævola augure; qui peritissimus juris, idemque percomis est habitus.

* Jam duorum abavorum quam est illustre nomen P. Scipionis, quibus consul fuit, qui est Corculum dicitus: alterius omnium sapientissimi, C. Læli? O generosam inquit, stirpem, & tanquam in unam arborem plura genera, sic in istam domum multorum insitam atque illuminatam sapientiam. Similiter igitur suspicor, ut conferamus parva magnis, Curionis etsi pupillus relictus est, patro fuisse instituto, puro sermone assuefactam domum: & eò magis hoc judico, quod neminem ex iis quidem, qui aliquo in numero fuerunt, cognovi in omni genere honestarum artium cum indoctum, tum rudem.

* Nullum enim Poëtam noverat, nullum legerat Oratorem, nullam memoriam antiquitatis collegerat, non publicum jus, non privatum & civile cognoverat, quamquam id quidem fuit etiam in aliis, & magnis quidem Oratoribus, quos pa- rum his instructos artibus videmus: ut Sulpiti- um, ut Antonium. Sed it tamen unum illud

bant dicendi opus elaboratum : idque cùm con-
staret ex quinque notissimis partibus ; nemo in
in aliqua parte eorum omnino nihil poterat , in
quacunque enim una planè claudicaret. Orator

215 esse non potest. * Sed tamen aliis in alia excelle-
bat , magis reperiebat . quid dici opus esset , &
quomodo preparari , & quo loco locari : memoriam
que ea comprehendebat Antonius : excellebat au-
tem actione : erantque ei quedam ex his parria
cum Crasso , quedam etiam superiora. At Crassi
magis enitebat oratio. Nec verò Sulpitio , ne-
que Cotta dicere possumus , neque cuiquam bono
Oratori rem ullam ex illis quinque partibus planè

216 atque omnino defuisse. * Itaque in Curio ne hoc
verissimè judicari potest , nullà re unā magis
Oratorem commendari , quam verborum splen-
dore & copiâ. Nam cùm tardus in cogitando ,
tum in instruendo dissipatus fuit. Reliqua duo
sunt , agere , & meminisse , in utroque cachin-
nos irridendum commovebat. Motus eratis ,
quem & C. Julius in perpetuum notavit , cùm
ex eo , in utramque partem toto corpore vacil-
lante quæsivit quis loqueretur è linte : & Cn. Si-
cinias homo impurus , sed admodum ridiculus ,

217 neque aliud in eo oratoris simile quidquam. * Is-
cum trib. plebis Curionem & Octavium COSS.
produxisset , Curioque multa dixisset , sedente
Cn. Octavio collega , qui devinctus erat fasciis ,
& multis medicamentis propter dolorem artuum
delibutus; Nunquam , inquit , Octavi , collegæ tuo
gratiam referes : qui nisi se suo more jactutavis-
set , hodie te istic musca comedissent. Memoria
autem

autem ita fuit nulla , aut aliquoties , tria cùm proposuisset , aut quartum adderet , aut tertium quereret : qui in iudicio privato vel maxime , cùm ego pro Tænia Cotta peroravissim , ille contra me Servio Nævio diceret , subito totam causam oblitus est , idque veneficiis , & cantionibus Titinnie factum esse dicebat . * Magna hac ²¹⁸ immemoris ingenii signa : sed nihil turpius , quām quod etiam in scriptis obliviscebatur , quid paulò antè posuisset , ut in eo libro , ubi se ex euntē è se atu , & cum Pansa nostro , & cum Curione filio colloquentem facit . cùm senatum Cæsar COS. habuisset , omnisque ille sermo ductus è percunctatione filii , quid in senatu esset actum . In quo multis verbis cùm invéheretur in Cæsarem Curio , disputatioque esset inter eos , ut est consuetudo dialogorum . cùm sermo esset institutus , senatu omisso , quem senatum Cæsar COS. habuisset , reprehendit eas res , quas idem Cæsar anno post , & deinceps reliquis annis ad ministravisset in Gallia . * Tum Brutus ad- ²¹⁹ mirans , tantamne fuisse oblivionem , inquit , in scripto præsertim , ut ne legens quidem unquam senserit , quantum flagitiū commisisset ? Quid autem inquam , Brue , stultius , quām si ea vituperare volebat , que vituperavit , non eo tempore instituere sermonem , cùm illarum rerum jam tempora præteriissent ? sed ita totus erat , ut in eodem sermone dicat in senatu se Cæsare consule non accedere , sed id dicat ipso COS. exiens à senatu . Nam qui hâc parte ani- mi , qua custos est caterarum ingenii partium ,

tam debilis esset, ut ne in scripto quidem meminisset, quid paulò antè posuisset; huic minime mirum est ex tempore dicendi solitam effluere

220

mentem * Itaque cùm ei nec officium deesset, & flagraret studio dicendi: per paucæ ad eum cau-
jæ deferebantur. Orator autem vivis ejus aqua-
libus, proximus optimis numerabatur, propter
verborum bonitatem, ut antè dixi, & expedi-
tam, ac profluentem quodammodo celeritatem.
Itaque ejus orationes aspiciendas tamen censeo:

sunt illæ quidem languidiores: verùm tamen
possunt augere, & quasi alere in bonum, quod
in illo mediocriter fuisse concedimus: quòd habet
tantam vim, ut solum sine aliis in Curione spe-
ciem oratoris alicujus effecerit. Sed ad institutas
redimus. * In eodem igitur numero ejusdem
etatis C. Carbo fuit, illius eloquentissimi viri fili-
us, non satis acutus orator: sed tamen orator
numeratus est. Erat in verbis gravitas, & fa-
cile dicebat, & auctoritatem naturalem qua-
dam habebat oratio. Acutior Q. Varius rebus
inveniendis: nec minus verbis expeditus: foris
vero auctor, & vehemens, & verbis nec inops,
nec abjectus, & quem planè oratorem dicere au-
deres. Cn. Pomponius lateribus pugnans, inci-
tans animos, acer, acerbis, criminofus. *

222

Multum ab iis aberat L. Fusinus: tamen ex accusa-
tione M. Aquilii diligentia fructum ceperat.
Nam M. Drusum, tuum magnum avunculum,
gravem oratorem ita duntaxat cùm de rep. dice-
ret: L. autem Lucullum etiam acutum, patrém
que tuum, Brute, iuris queque & publici, &
pri-

privati sane peritum: *M. Lucullum, M. Octavianum Cn. filium*: qui tantum auctoritate dicendoque valuit, ut legem Semproniam frumentariam, populi frequentis suffragiis abrogaverit: *Cn. Octavium, M. filium, M. Catonem patrem Q.* etiam *Catulum filium abducamus ex acie*, id est à iudiciis, & in praesidiis reipub. cui facile satisfecere possint, collocemus. * Eodem *Q.* 223 Capionem referrem, nisi nimis equestri ordini datus, à senatu discessisset. *C. Carbonem, M. Marium*, & ex eodem genere complureis minime dignas elegantis conventus auribus, aptissimos cognovi turbulentis concionibus, quo in genere [ut in iis perturbem atatum ordinem] nuper *L. Quintius* fuit: aptior autem etiam *Palicanus* auribus imperatorum. * Et quoni- 224 am hujus generis facta mentio est: seditiosorum omnium post Gracchos, *L. Apulejus Saturninus*, eloquentissimus visus est, magis specie tamen, & motu, atque etiam ipso amictus capiebat homines, quam aut dicendi copia, aut mediocritate prudentia. Longè autem post natos homines, & improbissimus *C. Servilius Glauca*: sed peracutus, & cakidus, cum primisque ridiculus. Is ex summis, & fortuna, & vita sortitus in pretura, COS. factus esset, si rationem ejus haberi licere iudicatum esset. Nam & plebem tenebat, & equestrem ordinem beneficio legis devinxerat. Is prator eodem die, quo *Saturnius tribunus plebis, Mario & Flacco COSS. publice* est interfecitus: homo simillimus Atheniensis Hyperboli; cuius improbitatem

225 veteres Atticorum comœdia notaverunt. * Quos Sex. Titius consecutus, homo loquax sancitatis acutus, sed tam solitus, & mollis in gestu, ut saltatio quedam nasceretur, cui saltationi Titius nomen esset. Ita cavendum est, ne quid in agendo dicendove facias, cuius imitatio rideatur. Sed ad paulo superiorem etatem reveremus: nunc ad eam, de qua aliquantum locuti sumus, revertamur.

226 * Coniunctus igitur Sulpitii atati P. Antistius fuit, rabula sane probabilis, qui multos cum tacuisse annos, neque contemnens solum, sed irrideri etiam solitus esset, in tribunatu primum contra C. Julii illam consulatus petitionem extraordinariam, veram causam agens, est probatus: & eò magis, quod eandem causam cum ageret ejus collega ille ipse Sulpitius hic plura & acutiora dicebat. Itaque post tribunatum primò multa ad eum causæ deinde omnes, maxima quæcumque erant, deferebantur.

227 * Rem videbat acutè; componebat diligenter, memoria valebat: verbis non ille quidem ornatis utebatur: sed tamen non abjectis. Expedita autem erat, & perfacile currens oratio. Erat ejus quidem tanquam habitus non inurbanus: actio paulum cum vito vocis: tum etiam ineptiis claudicabat. Hic temporibus floruit iis quibus inter profectionem redi- tumque L. Sylla sine jure fuit & sine ulla dignitate resp. Hoc etiam autem magis probabatur, quod erat ab oratoribus quedam in foro solitudo: Sulpitius occiderat, Cotta aberat, & Curio: vivebat è reliquis patronis ejus.

giius etatis nemo prater Carbonem, & Pomponium: quorum utrumque facile superabat.

* Inferioris autem etatis erat proximus L. Si-

228

senna doctus vir, & studiis optimis deditus, bene Latinè loquens, gnarus Reip. non sine facetiis: sed neque laboris multi, nec satis versatus in causis: interjectusque inter duas etates Hortensi, & Sulpitii, nec majorem consequi poterat, & minori necesse erat credere. Hujus omnis facultas ex historia perspici potest: quæ cùm facile omnes vincat superiores; tum judicat tamen quantum absit à summo, quāmque genus hosccriptionis nondum sit satis Latinis literis illustratum. Nam Q. Hortensi admodum adolescentis ingenium, ut Phidiæ signum, simul adspectum & probatum est. * Is L. Crasso, P. Scævola COSS. primum in foro dixit: & abud hos quidem consules: & cùm eorum, qui affuerunt, tum ipsorum consulū, qui omnes intelligentiā anteibant, judicio discessit probatus. Undeviginti annos natus erat eo tempore. Est autem L. Paulo, C. Marcellus COSS. mortuus, ex quo videmus eum in patronorum numero annos quatuor & XL. fuisse. Hoc de Oratore paulo post plura dicemus: hoc autem loco voluimus etatem eius in disparem Oratorum etatem includere: quamquam id quidem usuvenire nécessē fuit, quibus paulo longior vita contigit, ut & cum multò majoribus natu, quām essent ipsi, & cum aliquantò minoribus compararentur: ut Accius iisdem ad libus ait, se & Pacuvium docuisse fabulam: cùm ille octoginta, ipse trigin-

229

230 ta annos natus effet. * Sic Hortensius non cum suis aequalibus solùm, sed & mea cum etate & cum tua, Brute, & cum aliquanto superiore coniungitur. Siquidem & Crasso vivo, dicere solebat: & magis jam etiam vigebat cum Antonio: & cum Philippo jam sene, pro Cn. Pompei bonis dicente. In illa causa, adolescens cum esset, princeps fuit: & eorum, quos in Sulpitii etate posui, in numerum facile peruererat: & suos inter aequales, M. Pisonem, M. Crassum, Cn. Lentulum, P. Lentulum Suram, longè præstitit: & me adolescentem nactus octo annis minorem, quam erat ipse, multos annos in studio ejusdem laudis exercuit: & tecum simul sicut ego pro multis, sic ille pro Appio Claudio dixit, paulò ante mortem. * Vides igitur, ut ad te oratorem, Brute, perveniremus, tanquam multis inter nostrum tuumque initium dicendi interpositis oratoribus: ex quibus, quoniam in hoc sermone nostro statui neminem eorum, qui viverent, nominare, ne vos curiosius eliceretis ex me, quid de quoque judicarem, eos, qui jam sunt mortui, nominabo. Tum Brutus, non est, inquit ista causa, quam dicis, quam obrem de iis, qui vivunt, nihil velis dicere. Quanam igitur, inquam, est? Vererite, inquit, arbitror, ne per nos hic sermone emaneat, & ii tibi succenseant, quos preterieris. Quid vos, inquam tacere non poteritis? Nos quidem, inquit, facillime: sed tamen te arbitror malle id ipsum tacere, quam tacituritatem nostram experiri. * Tum ego, Vere tibi, inquam,

231 Brute

Brate dicam: nam me existimavi in hoc sermone
usque ad hanc etatem esse venturum, sed ita tra-
xit ordo etatum orationem, ut iam ad minores
etiam perverim. Interpone igitur, inquit, si
quos videtur, deinde redeamus ad te, & ad
Hortensium. Immò verò, inquam, ad Horten-
sium: de me alii dicent, si qui volent. Minime
verò, inquit; nam et si me facile omni tuo ser-
mone teruisti: tamen is nihil longior videtur,
quod propero audire de te. Nec verò tam de
virtutibus dicendi tuis, quae cum omnibus, tum
certè mihi notissima sunt, quam quod gradus
tuos & quasi processus discendi studeo cognoscere.

* Geretur, inquam, tibi mos: quoniam me 233
non ingenii prædicatorem esse vis, sed laboris
mei. Verum interponam, ut placet, alios, &
& M. Crasso, qui fuit equalis Hortensii, exor-
diar. Is igitur mediocriter à doctrina instru-
ctus, augustius etiam à natura, labore & indu-
striâ, & quod adhibebat ad obtinendas causas
curam etiam, & gratiam, in principibus patro-
nis aliquot annos fuit. In hujus oratione sermo
Latinus erat, verba non abjecta: res compositæ
diligenter, nullus flos tamen, neque lumen
ullum: animi magna, vocis parva contentio,
omnia ferè ut similiter, atque uno modo diceren-
tur. Nam hujus equalis & inimicus C. Fimbria,
non ita diu jactare se potuit: qui omnia magnâ
voce dicens, verborum sane bonorum cursu quo-
dam incitato ita furebat tamen, ut mirarere
tam alias res agere populum, ut esset in sacra inter
disertos locus. * C. autem Lentulus multò 234

108 M. T. CICERONIS

majorem opinionem dicendi actione faciebat; quam quanta in eo facultas erat: qui cum esset peracutus (quoniam ex facie, ex vultu videbatur) nec abundans verbis: etsi fallebat in eo ipso; sic intervallis exclamationibus, voce suavi et canora, admirando, irridendo, callabat in agendo, ut ea quæ deerant, non desiderarentur. Ita tanquam Caro copia nonnulla verborum

235 nullo alio bono tenuit oratorum locum. * Sic C. Lentulus ceterarum virtutum dicendi mediocritatem actione occultavit, in qua excellens fuit. Neque multò secus P. Lentulus, cuius ex cogitandi et loquendi tarditatem tempore gebat forma dignitas: corporis motus plenus, et artis, et venustatis, vocis et suavitas, et magitudo: sic in hoc nihil praeter actionem fuit: cetera etiam

236 minora, quam in superiore. * M. Piso quidquid habuit, habuit ex disciplina: maximèque ex omnibus, qui antè fuerunt, Græcis doctrinis eruditus fuit. Habuit à natura genus quedam acuminis, quod etiam arte limaverat: quod erat in reprehendendis verbis versutum et solers, sed sapè stomachosum, nonnunquam frigidum, interdum etiam facetum. Is laborem, quasi cursum forensem diutius non tulit: quod corpore erat infirmo, et hominum ineptias ac stultias, quæ devorandæ nobis sunt, non fererat, iracundiusque respuebat: sive morosè, ut putabatur, sive ingenuo liberoque fastidio. Is cum satis floruissest adolescens, minor haberetur: deinde ex virginum judicio magnam laudem est adeptus, et ex eo tempore quasi revo-

revocatus in cursum, tenuit locum tam diu, quam ferre potuit laborem: postea quantum destraxit de studio, tantum amisit ex gloria. * P. 237

Murcia mediocri ingenio, sed magnus studio rerum veterum: litterarum & studiosus, & non imperitus, multæ industriae, & magni laboris fuit. Cn. Censorinus Gracis litteris satis doctus: quod proposuerat, explicans expedite, non invenustus auctor, sed iners, & inimicus fori. Lucius Turius parvo ingenio, sed multo labore, quoquo modo poterat, sepe dicebat. Itaque ei paucæ centurie ad consulatum defuerunt.

* C. Macer auctoritate semper eguit: sed fuit 238 patronus propemodum diligentissimus, hujus si vita, si mores, si vultus denique non omnem commendationem ingenii everteret, majus nomen in patronis fuisset: non erat abundans, non inopstamen, non valde nitens, non planè horrida oratio: vox, gestus, & omnis actio sine lepore: aut in inveniendis, componendisque rebus mira accuratio: ut non facile in ullo diligentiorrem, majoremque cognoverim, sed eam, ut citius veteratoriam, quam oratoriam dices. Hic et si etiam in publicis causis probabatur, tamen in privatis illustriorem obtinebat locum.

* C. deinde Piso statarius, & sermonis plenus 239 orator, minimè ille quidem tardus in excogitando, veruntamen vultu & simulatione multò etiam acutior quam erat, videbatur. Nam ejus aqualem M. Glabronem, bene institutum avi Scævolæ diligentiam, socors ipsius natura negligensque tardaverat. Etiam L. Torquatus elegans

110 M. T. CICERONIS

elegans in dicendo, in existimando admodum prudens, toto genere perurbanus. Meus autem aequalis Cn. Pompejus, vir ad omnia summa natus, maiorem dicendi gloriam habuisset, nisi eum majoris gloria cupiditas ad bellicas laudes abstractisset, erat oratione satis amplius, rem prudenter videbat, actio vero ejus habebat et in voce magnum splendorem, et in motu summam dignitatem.

* Noster item aequalis D. Syllanus, viticus tuus studii ille quidem habuit non multum, sed acuminis et orationis satis. Q. Pompejus A. F. qui Bitynicus dictus est, biennio quam nos fortasse major, summo studio dicendi, multaque doctrina, incredibili labore, atque industria, quod scire possum: sua enim mecum, et cum M. Pisone, cum amicitia, tum studiis exercitationibusque conjunctus, hujus actio non satis commendabat orationem: in hac enim satis erat copia, in illa autem leporis parum.

* Erat ejus aequalis P. Antonius, voce peracuta atque magna, nec aliare nulla probabilis: et L. Octavius Reatinus: quicum multas jam causas diceret, adolescens est mortuus: is tamen ad dicendum veniebat magis audacter, quam parate. Et C. Stalenus, qui se se adoptaverat, et de Staleno Aelium fecerat, fervido quodam, et petulanti, et furioso genere dicendi: quod quia multis gratum erat et probabatur, ascendisset ad honores, nisi in facinore manifesto prehensus, poenas legibus et judicio dedisset.

* Eodem tempore C. et L. Cepasii fratres fuerunt: qui multa opera ignoti homines et repentin

tini, quæstores celeriter facti sunt oppidano, quodam, & incondito genere dicendi. Addamus
huc etiam, ne quem vocalem prateruisse videamus, C. Cosconium Callidianum, qui nullo acu-
mine, eam tamen verborum copiam, si quam
habebat, præbebat populo cum multa concur-
satione, magnoque clamore. Quod idem fa-
ciebat Q. Arrius, qui fuit M. Crassi quasi se-
cundarius. Is omnibus exemplo debet esse,
quantum in hac urbe polleat multorum obedire
tempori, multorumque vel honori, vel periculo
servire. * His enim rebus, infimo loco na- 243
tus, & honores, & pecuniam & gratiam con-
secutus etiam in patronorum, sive doctrinâ, sive
ingenio aliquem numerum pervenerat, sed ut
pugiles inexercitati, etiamsi pugnos, & plagas,
Olympiorum cuprai, ferre possunt, solem tamen
saepè ferre non possunt: sic ille, cum omni jam
fortuna prosperè functus, labores etiam magnos
excepisset, illius judicialis anni severitatem
quasi solem non tulit. Tum Atius: Tu 244
quidem de face, inquit, hauris, idque jam du-
dum: sed tacebam: hoc vero non putabam te
usque ad Stalenos, & Autronios esse venturum.
Non puto, inquam, existimare te, ambitione
me labi: quippe de mortuis: sed ordinem se-
quens, in memoriam notam, & aqualem ne-
cessariò incurro. Volo autem hoc perspici, om-
nibus conquitis, qui in multitudine dicere ausi
sint, memoria quidem dignos per paucos: verum,
qui omnino nomen habuerint, non ita mulios
fuisse, sed ad sermonem institutum revertantur.

* T.

III M. T. CICERONIS

245 * T. Torquatus, T. filius, & doctus vir ex Rhodia disciplina Molonis. & à natura ad dicendum satis solutus, atque expeditus: cui si vita suppedisset, sublato ambitu, consul factus esset, plus facultatis habuit ad dicendum, quam voluntatis. Itaque studio huic non satisfecit, officio verò nec in suorum necessariorum causis, nec in

246 sententia senatoria defuit. * Etiam M. Pontidius, municeps noster, multas privatas causas actitavit: celeriter tamen verba volvens, nec hebes in causis, vel dicam plus etiam, quam non hebes, sed effervescentis in dicendo stomacho sapè, iracundiaque vehementius, ut non cum adversario solum, sed etiam, quod mirabile esset, cum judice ipso, cuius delinitio esse debet orator, jurgio sapè contenderet. M. Messalla minor natu, quam nos, nullo modo inops, sed non minus ornatus genere verborum: prudens, acutus, minimè incautus, patronus in causis cognoscendis, componendisque diligens, magni laboris, multæ operæ, multarumque causarum.

247 * Duo etiam Metelli, Celer, & Nepos, nihil in causis versati, nec sine ingenio, nec indocti, hoc erant populare dicendi genus assecuti. Cn. autem Lentulus Marcellinus, nec unquam indisertus, & non in consulatu pereloquens visus est, non tardus sententiis, non inops verbis, voce canora, facetus satis. C. Memmius, L. filius, perfectus literis, sed Gracis, fastidiosus sanè Latinarum, argutus orator, verbisque dulcis, sed fugiens non modo dicendi, verum etiam cogitandi laborem tantum sibi de facultate detra-

detraxit, quantum imminuit industria. * Hoc 248
loco Brutus, Quām vellem, inquit, de his eti-
am oratoribus qui hodie sunt, tibi dicere lube-
ret: et si de aliis minus, de duobus tamen, quos à
te scio laudari solere, Cæsare, & Marcelllo, au-
direm non minus lubenter, quām audivi de iis,
qui fuerunt. Cur tandem? inquam: an exspectas
quid ego judicem de istis, qui tibi sunt eque noti
ac mihi? mehercule, inquit, Marcellus satis est
notus, Cæsar autem parum, illum enim sapè
audivi: hic, cùm ego judicare jam aliquid
possum, absui. * Quid igitur de illo judicas 249
quem sapè audisti? Quid censes, inquit, nisi
id, quod habiturus es similem tui? Næ ego, in-
quam, si ita est, velim tibi eum placere quām
maxime. Atqui & ita est, inquit, & vehe-
menter placet: nec verò sine causa; nam & di-
dicit, & omissis ceteris studiis, unum id egit,
sesque quotidiani commentationibus acerrimè
exercuit. * Itaque & lectis utitur verbis, & 250
frequentibus, & splendore vocis, & dignitate
motus fit speciosum, & illustre, quod dicitur:
omniāque sic suppetunt, ut ei nullam deesse vir-
tutum oratoris putem: maximeque laudandus
est, qui hoc tempore ipso cùm liceat, in hoc
communi nostro, & quasi fatali malo consoletur
se, cùm conscientia optimæ mentis, tum etiam
usurpatione, & renovatione doctrinæ: vidi
enim Mitylenis nuper virum: atque [ut dixi]
vidi plane virum. Itaque cùm eum ante à tui
similem in dicendo viderim, tum verò nunc à
doctissimo viro, tibique, ut intellexi, amicissi-

mo Cratippo, instructum omni copiâ, multò
 251 videbam similiorem. * Hic ego, et si, inquam
 de optimi viri, vobisque amicissimi laudibus lu-
 benter audio, tamen incurro in memoriam com-
 munium miseriarum, quorum oblivionem qua-
 rens, hunc ipsum sermonem produxi longius.
 Sed de Casare cupio audire, quid tandem Atti-
 cus judicet. Et ille, preclare, inquit, tibi con-
 stas, ut de iis, qui nunc sunt, nihil velis ipse
 dicere: E hercle sic ageres, ut de iis egisti, qui
 jam mortui sunt, neminem ut prætermitteres,
 ne ut in multos Antronios & Stalenos incurre-
 res. Quare sive hanc turbam effugere voluisti,
 sive es veritus, ne quis se aut prateritum, aut
 non satis laudatum queri possit: de Casare ta-
 men potuisti dicere; præsertim cum & tuus
 illius ingenio notissimum iudicium esset, nec
 252 illius de tuo obscurum. * Sed tamen Brute, in-
 quid, Atticus de Casare & ipse ita judico, &
 de hoc hujus generis acerrimo estimatore sèpissi-
 mè audio, illum omnium ferè Oratorum Latinè
 loqui elegantissimè, nec id solum domesticâ con-
 suetudine, ut dudum de Læliorum, & Mucio-
 rum familiis audiebamus; sed quanquam id
 quoque credo fuisse, tamen ut esset perfecta benè
 loquendi laus, multis literis, & iis quidem re-
 conditis & exquisitis, summoque studio & dili-
 gentiâ est consecutus, * Quin etiam in maxi-
 mis occupationibus, cum ad te ipsum, (inquit
 253 in me intuens) de ratione Latinè loquendi ac-
 curatissimè scripserit, primoque in libro dixe-
 rit, verborum delectu originem esse eloquentia,

eribueritque, mi Brute, huic nostro, qui me
de illo maluit, quād de se dicere, tandem sin-
gularem. [Nam scripsit his verbis, cūm hunc
nomine esset affatus. Ac si cogitata p̄eclarē elo-
qui possent, nonnulli studio & usū elaboraverunt:
cujus te penē principem copia, atque invento-
rem, bene de nomine ac dignitate populi Rom.
meritum esse existimare debemus] hunc faci-
lēt & quotidianum novisse sermonem, nunc pro
relīcto est habendum. * Tum Brutus: Amicē 254
herculē, inquit, & magnificē te laudatum puto:
quem non solum principem, atque inventorem
copiæ dixerit, qua erat magna laus, sed etiam
benē meritum de populi Rom. nomine & digni-
tate: quo enim uno vincebamur à victa Græcia,
id aut eruptum illis est, aut certè nobis cum illis
communicatum. * Hanc autem, inquit, glo-
riam, testimoniumque Cæsarī, tue quidem 255
supplicationi non solum, sed triumphis multo-
rum antepono. Et rectē quidem, inquam, Bru-
te, modo sit hoc Cæsarī judicīi, non benevolen-
tia testimonium: plus enim certè attulit huic po-
pulo dignitatis, quisquis est ille, si modo est ali-
quis, qui non illustravit modo, sed etiam genuit
in hac urbe dicendi copiam, quād illi, qui Li-
gurum castella expugnaverunt: ex quibus multi
sunt, ut scitis, triumphi. * Verum quidem 256
si audire volumus, omissis illis divinis consiliis,
quibus sapē constituta est Imperatorum sapien-
tia, salus civitatis, aut belli aut domi: multò
magis Orator p̄estat minutis Imperatoribus.
At prodest plus Imperator, quis neget? Sed

tamen [non metuo , ne mibi acclamatis , eſt autem quod ſentias , dicendi liber locus] malim mibi L Crassi unam pro M. Curio dictionem , quam castellanos triumphos duos . At plus interfuit Reip. castellum capi Ligurum , quam
257 benè defendi causam M. Curii . Credo . * Sed Atheniensium quoque plus interfuit firma tecta in domiciliis habere , quam Minerva ſignum ex ebore pulcherrimum : tamen ego me Phidiam esse mallem , quam vel optimum fabrum lignarium . Quare non , quantum quisque proſit , ſed quanti quisque fit , ponderandum eſt : præſer- tim , cum pauci pingere egregie poſſint , aut fi- gere : operarii autem , aut bajuli de eſſe non po-
258 ſint . * Sed perge , Pomponi , de Cæſare , & redde , quæ reſtant . Solum quidem , inquit ille , & quaſi fundamentum Oratoris vides , locutio- nem emendatam , & Latinam : cuius penes quos laus adhuc fuīt , non fuīt orationis aut ſcientis , ſed quaſi bona conſuetudinis . Mitto C. Lelium , P. Scipionem : et atq[ue] illius iſta fuīt laus tanquam innocentiae , ſic Latinè loquendi , non omnium tamen ; nam illorum aquales , Cæciliūm & Pa- cuvium male locutos videmus , ſed omnē ſtūm ferē , qui nec extra urbem hanc vixerant , nec quos aliqua barbaries domestica infuscaverat , rectè loquebantur . Sed hanc certè rem deterio- rem vetuſtas fecit , & Romæ , & in Græcia , confluxerunt enim & Athenas , & in urbem multi inquinatè loquentes ex diversis locis : quo magis expurgandus eſt ſermo , & adhibenda quam obtrusa ratio , que mutari non poſteſt , nec uten-

utendum pravissimā consuetudinis regulā. * T. 259

Flaminium, qui cum Q. Metello consul fuit, pueri vidimus: existimabatur bene Latinè, sed litteras nesciebat. Catulus erat ille quidem minimè indoctus, ut à te paulò est ante dictum; sed tamen suavitas vocis, & lenis appellatio litterarum benèloquendi famam conficerat. Cotta, quia se valde dilatandis litteris à similitudine Græca locutionis abstraxerat, sonabatque contrarium Catulo, subagreste quoddam, planèque subrusticum; alia quidem quasi in cultà & sylvestri via ad eandem laudem pervenerat. Sisenna autem quasi emendator sermonis usitati cùm esse vellet, ne à C. Ruscio quidem accusatore deterreri votuit, quò minus in usitatis verbis uteretur. * Quidnam istud est? inquit Brutus: 260 aut quis est iste C. Roscius? Et ille fuit accusator, inquit, vetus, quo accusante Chritilius, Sisenna defendens dixit quedam ejus spumatilica esse crima. Tum C. Ruscius, circumvenior, inquit, judices, nisi subvenitis: Sisenna, quid dicas, nescio, metuo insidias; spumatilica, quid est hoc? spuma quid sit, scio; tilica, nescio. Maximi risus: sed ille tamen familiaris meus rectè loqui, putabat esse in usitatè loqui. * Cæsar 261 autem rationem ad libens, consuetudinem virtuosam & corruptam parè & incorruptè consuetudine emendat. Itaque cùm ad hanc elegantiam verborum Latinorum [quæ, etiam si Orator non sis, & sis ingenuus ciuis Romanus, tamen necessaria est, adjungit illa oratoria ornamenta dicendi, tum videtur tanquam tabulae

benè pīctas collocare in bono lumine , hanc cūm
habeat præcipuam laudem in communib[us] , non
video cui debeat cedere , splendida[m] quandam ,
minimēque veteratoriam rationem dicendi te-
net voce , motu : formā etiam magnificā ,

262. generosā quodammodo . * Tum Brutus , Ora-
tiones quidem ejus mihi vehementer probantur ,
complureis autem legi . Atque etiam commen-
tarios quosdam scripsit rerum suarum , valde
quidem , inquam , probandos : nudi enim sunt ,
recti & venusti , omni ornatu orationis tanquam
veste detracta , sed dum voluit , alios habere pa-
rata , unde sumerent , qui vellent scribere histo-
riam ; ineptis gratum fortasse fecit , qui volunt
illa calamistris inurere : sanos quidem homines
à scribendo deterruit : nihil enim est in historia ,
pura & illustri brevitate dulcius . Sed ad eos ,
si placet , qui vita excecerunt , revertamur .

263. * Caius Sici[nius] iigitur . Qui . Eti Pompeii illius ,
qui censor fuit , ex filia nepos , questrius mor-
tuus est probabilis orator , jam verò etiam pro-
batas ex hac inopi ad ornandum , sed ad inve-
endum expedita , Hermagora disciplina , ea dat
orationes certas , & precepta dicendi : quasi mi-
norēm habent apparatus [sunt enim exilia]
tamen habent ordinem , & quasdam errare in
diesndo non patientes vias : has ille tenens , &
paratus ad causas veniens , verborum non egens ,
ipsa illa comparatione disciplināque dicendi jam
264. in patronorum numerum pervenerat . * Erat
etiam vir doctus imprimis C. Visellius Varro ,
consolarius mens , qui fuit cum Sicitio etare

conunctus, is, cùm post curulem adilitatem iudex questionis esset, est mortuus. In quo fateor vulgi judicium à judicio meo dissensisse: nam populo non erat satis vendibilis, præcepsum quodam, & cùm idcirkò obscura, qui aperacuta, tum rapida, & celeritate cœcata oratio: sed neque verbis aptiorem citò alium dixerim, neque sententiis crebriorem: præterea perfectus in litteris, jurisque civilis jam à patre Aculeone traditam tenuit disciplinam. * Reliqui sunt, qui 268 mortui sunt L. Torquatus, quem tu non tam citò rhetorem dixisses, et si non deerat oratio, quam ut Graci dicunt πολιτικὸν. Erant in eo plurimæ litteræ, nec ea vulgares, sed interiores quedam, & recondite; divina memoria, summa verborum & gravitas, & elegantia: atque hæc ornalia vita decorabat gravitas, & integritas. Me quidem admodum delectabat etiam Triarii in illa atate plena litteratæ senectutis oratio: quanta severitas in vultu, quantum pondus in verbis, quam nihil non consideratum exhibat ex ore.

* Tum Brutus, Torquati, & Triarii mentione 266 commotus; [utrumque enim admodum dilexerat] Na ego, inquit, ut omittam cetera, que sunt innumerabilia, de istis duobus cùm cogito, doleo nihil tuam perpetuam auctoritatem de pace voluisse: nam nec istos excellentes viros, nec multos alios præstanteis cives Respub. perdidisset. Sileamus, inquam, Brute, de istis, ne augeamus dolorem, nam & præteriorum recordatio est acerba, & acerbior expectatio reliquerum. Itaque omittamus lugere, & tanum,

quid quisque dicendo potuerit, quoniam id que-
rimus, predicemus. * Sunt etiam ex iis, qui
267 eodem bello occiderunt, M. Bibulus, qui &
scriptitavit accurate, cum præsertim non esset
orator; & egit multa constanter. Appius Clau-
dius sacer tuus, collega & familiaris meus, hic
jam & satis studiosus, & valde cum doctus tum
etiam exercitatus orator, & cum auguralis,
tum omnis publici juris antiquitatisque nostræ
bene peritus fuit. L. Domitius nulla illi qui-
dem arte, sed latine tamen, & multâcum li-
bertate dicebat. * Duo præterea Lentuli consu-
lares, quorum Publius ille, nostrarum inju-
riarum ulti, auctor salutis, quidquid habuit
quantumcunque fuit, illud totum habuit ex dis-
ciplina: instrumenta naturæ deerant: sed tan-
tus animi splendor, & tanta magnitudo, ut sibi
omnia, quæ clarorum virorum essent, non du-
bitaret adsciscere, eaque omni dignitate obtine-
ret. L. autem Lentulus satis erat fortis orator,
si modo orator, sed cogitandi non fecerat labo-
rem, vox canora, verba nouæ horrida sane, ut
plena esset animi & terroris oratio. Quæreres
in judiciis fortasse melius: in repub. quod erat,
268 esse judicares satis. * Nec Titus quidem Post-
humius contemnendus in dicendo, de repub.
vero non minis vehemens orator, quam bellator
fuit: effrenatus & acer nimis, sed bene juris
publici leges atque instituta cognoverat. Hoc
loco Atticus: Putare me, inquit, ambitio-
sum esse, si, ut dixisti, ii, quos jam diu colligis,
viverent: omnes enim commemoras, qui ausi
ali-

aliquando sunt stantes loqui: ut mihi imprudens
M. Servilium præteriisse videare. Non inquam,
ego istus ignoro Pomponi, multos fuisse, qui ver-
bum nunquam in publico fecissent, cùm melius
aliquanto possent, quām istuc oratores, quos
colligo, dicere, sed his commemorandis etiam
illud assequor, ut intelligatis primum ex omni
numero, quām non multi ausi sint dicere: dein-
dē, ex iis ipsis, quām pauci fuerint laude digni.

* Itaque ne hōs quidem equites Romanos ami- 270

cos nostros, qui nuper mortui sunt, P. Cominium
Spoletinum, quo accusante defendi C. Cornelii-
um: in quo & compositum dicendi genus, & aere,
& expeditum fuit: T. Atticum Pisaurensem,
cujus accusationi respondi pro A. Cluentio: qui
& accuratè dicebat, & satis copiosè, eratque
præterea doctus Hermagora præceptis, quibus
et si ornamenta non satis optima dicendi, tamen,
ut hasta velitibus amentatae, sic apta quedam, &
parata singulis causarum generibus argumenta
traduntur.

* Studio autem neminem nec in- 271

dustria majore cognovi: quarequam ne ingenio
quidem qui præliterit, facile dixerim, C. Pi-
soni genero meo: nullum tempus illi unquam va-
cabit, aut à forensi dictione, aut à commenda-
tione domestica, aut à scribendo, aut à cogitan-
do: Itaque tantos processus efficiebat, ut evolare,
non excurrere videretur, eratque verborum &
delectus elegans, & apta, & quasi rotunda con-
structio: cūque argumenta excogitabantur ab
eo multa & firma ad probandum, tum concinna
acuteque sententia, gestusque natura ita venu-

stus, ut ars etiam, quæ non erat, & è disciplina
motus quidam videretur accedere. Vereor, ne
amore videar plura, quam fuerint in illo, dicere:
quod non ita est: alia enim de illo majora dici pos-
sunt: nam nec continentia, nec pietate, nec ulla
generi virtutis quemquam ejusdem etatis cum

272 illo conferendum puto: * Nec verò M. Cœlium
prætereundum arbitror, quæcumque ejus in exiū
vel fortuna, vel mens fuit: qui quamdiu auctor-
itati mea paruit, talis tribunus plebis fuit, ut
nemo contra civium perditorum popularem tur-
bulentiamque dementiam, à senatu, & bonorum
caussa steterit constantius: quam ejus actionem,
multum tamen & splendida, & grandis, & ea-
dem in primis faceta & perurbana commenda-
bat oratio. Graves ejus conciones aliquot fuerunt,
acres accusationes tres, eaque omnes ex reipub-
contentione susceptæ: defensiones, etsi illa erant
in eo meliora, quæ dixi, non contenenda tamen,
sanèque tolerabiles. Hic cum summa voluntate
bonorum ædilis curialis factus esset, nescio quomo-
dò discessu meo discessit à se, ceciditque postea,
cum eos imitari cœpit, quos ipse perverterat.

* Sed de M. Callidio dicamus aliquid: qui non
fuit orator unus è multis potius, inter multos pro-
pè singularis fuit: itare conditas exquisitæque
sententias mollis & pellucens vestiebat oratio,
nihil tamen tenerum, quam illius comprehensio
verborum; nihil tamen flexibile, nihil quod ma-
gis ipsius arbitrio fingeretur; ut nullius Oratoris
æque in potestate fuerit: quæ primum ita pura
erat, ut nihil liquidius: ita libere fluebat, ut
nusquam adhæresceret: nullum nisi loco positum,

&

Et tanquam in vermiculato emblemate, ut ait Lucilius, structum verbum videres, nec verò ullum aut durum, aut insolens, aut humile, aut in longius ductum: ac non propria verbarerum; sed plerique translata, sic tamen, ut eam non irruisse in alienum locum, sed immigrasse in suum diceret: nec verò hac soluta, nec diffuentia, sed adstricta numeris non aperte, nec eodem modo semper; sed varie dissimulanterque conclusis.